
 
                                                                                                                                                                                                              

                                                                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

03.06.2024                       № 146 

 
О внесении изменений в отдельные нормативные  

правовые акты Администрации г.Улан-Удэ 

 

В целях приведения нормативных правовых актов Администрации г.Улан-

Удэ в соответствие с действующим законодательством, П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление Администрации г. Улан-Удэ от 13.12.2022 № 262 

«Об утверждении размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 

учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность в г. Улан-Удэ» 

следующие изменения: 

1.1. Преамбулу после слов «местного самоуправления г. Улан-Удэ» 

дополнить словами «, постановлением Администрации г. Улан-Удэ от 15.10.2014 

№ 305 «Об утверждении Порядка определения затрат по присмотру и уходу за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих 

образовательную деятельность», постановлением Правительства Республики 

Бурятия от 15.04.2024 № 210 «Об утверждении Методики распределения и 

Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Республики Бурятия бюджетам муниципальных районов (городских округов) в 

Республике Бурятия на оплату питания обучающихся в муниципальных 

организациях Республики Бурятия, осваивающих образовательные программы 

дошкольного образования, являющихся детьми отдельных категорий граждан, 

принимавших участие в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины». 

1.2. Дополнить пунктами 4.1. и 4.2. следующего содержания: 

«4.1. Установить, что в период проведения специальной военной операции 

родительская плата за присмотр и уход обучающихся в муниципальных 

организациях, осваивающих образовательные программы дошкольного 

 

БУРЯАД УЛАС 

УЛААН-YДЭ ХОТЫН 

ЗАХИРГААН 
 

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

Г. УЛАН-УДЭ 
 



образования, являющихся детьми отдельных категорий граждан, принимавших 

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины (далее - СВО), не взимается. 

4.2. Под отдельными категориями граждан, принимавших участие в СВО, 

понимаются: 

а) погибшие (умершие) граждане, принимавшие участие в СВО;  

б) граждане, получившие I группу инвалидности вследствие увечья или 

заболевания, полученного в результате участия в СВО.». 

2. Внести в постановление Администрации г. Улан-Удэ от 15.10.2014 № 305 

«Об утверждении Порядка определения затрат по присмотру и уходу за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих 

образовательную деятельность» следующие изменения: 

2.1. Преамбулу после слов «оздоровления детей и молодежи»» дополнить 

словами «, постановлением Правительства Республики Бурятия от 15.04.2024  

№ 210 «Об утверждении Методики распределения и Правил предоставления 

иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Бурятия бюджетам 

муниципальных районов (городских округов) в Республике Бурятия на оплату 

питания обучающихся в муниципальных организациях Республики Бурятия, 

осваивающих образовательные программы дошкольного образования, 

являющихся детьми отдельных категорий граждан, принимавших участие в 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

Украины». 

2.2. В приложение № 3 «Порядок установления категорий родителей 

(законных представителей), для которых установлены льготы по снижению или 

отмене родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных учреждениях»: 

2.2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Размер родительской платы снижается до 50% для родителей (законных 

представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, в семьях 

которых среднедушевой доход не превышает величины прожиточного 

минимума, установленного в Республике Бурятия, или в семьях, которые 

получают ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в 

связи с рождением и воспитанием ребенка».». 

2.2.2. Дополнить пунктами 2.1. и 2.2. следующего содержания: 

«2.1. В период проведения специальной военной операции родительская 

плата за присмотр и уход обучающихся в муниципальных организациях, 

осваивающих образовательные программы дошкольного образования, 

являющихся детьми отдельных категорий граждан, принимавших участие в 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 



Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

Украины (далее - СВО), не взимается. 

2.2. Под отдельными категориями граждан, принимавших участие в СВО, 

понимаются: 

а) погибшие (умершие) граждане, принимавшие участие в СВО;  

б) граждане, получившие I группу инвалидности вследствие увечья или 

заболевания, полученного в результате участия в СВО.». 

2.2.3. Абзац восьмой пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«- для семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, в семьях 

которых среднедушевой доход не превышает величины прожиточного 

минимума, установленного в Республике Бурятия, или в семьях, которые 

получают ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в 

связи с рождением и воспитанием ребенка» - документ, подтверждающий 

назначение (предоставление) ежемесячного пособия в связи с рождением и 

воспитанием ребенка (единое пособие);». 

2.2.4. Дополнить пункт 3 абзацами следующего содержания: 

«- для детей погибших (умерших) граждан, принимавших участие в СВО - 

справка (выписка из приказа) из военного комиссариата, военной части или 

органов Федеральной службы войск национальной гвардии, подтверждающая 

смерть, свидетельство о смерти, установленного образца ЕГР ЗАГС (Единый 

государственный реестр записей актов гражданского состояния), иные 

документы, подтверждающие факт смерти; 

- для детей граждан, получивших I группу инвалидности вследствие увечья 

или заболевания, полученного в результате участия в СВО - справка (выписка из 

приказа) из военного комиссариата, военной части или органов Федеральной 

службы войск национальной гвардии, подтверждающая получение 

инвалидности I группы, документ об инвалидности I группы вследствие военной 

травмы, иные документы, подтверждающие получения инвалидности I группы.». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.    

 

 

 

Мэр г. Улан- Удэ                                                                            И.Ю. Шутенков 
 
 

 


